Interea milites praetoriani caeteris etiam omnibus exerciti-
bus eorundemque ducibus ad partes suas attractis, quod facile 
perficere poterant, quoniam universorum animus jam antea a 
Szulimano erat alienus, duces enim belli, caeterique perspicatio-
res mollitiam et vecordiam inconstantiamque ejus in rebus geren-
dis abominabantur, praetoriani autem milites, quorum stipendia 
jam a quatuordecim ferme mensibus persolvenda non curaverat, 
occasionem quaerebant, quo pacto eum deturbare et ducem alium 
sibimet subrogare possint. Fugato igitur ipso Sziaum passam 
Halupiensium rectorem in locurn ejus surrogarent statimque octo-
decim legatis ex omni exercitu delectis ad imperatorem Constan-
tinopolim expediverunt, denunciantes, ne accusationibus Szulimani 
fidem adhibeat, neve íIli patrocinetur, imo si rebus suis bene con-
sulere vult. jam ab ipsis delectum supremum purpuratum (Scbiaum 
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Halupiensem) approbare et coníirmationis officiique insignia 
transmittere ne dubitet. Audita legatione imperátor, rejectaque 
excusatione Szulimani, ex latibulis eum perduci et in carcerem 
conjici demandavit, nullaque babita mora cum optata resolutione 
legatos dimisit. Dum haec Constantinopoli aguntur, noviter ele-
ctus purpuratus Sciaus omnes exercitus Belgradium deducit et 
aliquot dies ibi commorans legatos ibidem praestolare volebat. 
Verum praetoriani milites, qui sui esse officii sperant imperatorem 
deturbare, aliumque eligere et omnes officiales permutare, quotidie 
supremum purpuratum urgebant, ut quanto citius iter aggrediendo 
Constantinopolini usque contendat, ibique tam ab imperatore, 
quam ab omnibus aliis imo et ab ipso Szulimano rationem exigant 
de omnibus rebus necessariis. Ille quamquam valde excusabat, 
maximo fore imperii detrimento magnumque hostibus addere 
animum, si cum ista tumultuatione relictis his Confiniis recedent, 
horum tamen praevaluit voluntas, aggressoque et continuato per 
octo dies itinere ad civitatem Nys in radicibus montis Haemi sitam 
appullerunt. Verum enimvero in eodem itinere fama advolaverat 
propediem adfuturum sziliktarium (seu armigerum imperatoris) 
insignia confirmationis officii secum ferentem, cui erant adjuncti 
supra denominati fugae Szulimani socii. Itaque die quarta 
Octobris quando puta (?) totus Muszurmanicus exercitus ad prae-
dictam civitatem Nys castra sua fixisset, maxima cum pompa 
supremus purpuratus ab omnibus exceptus imperatoris sui con-
firmationem ejusque insignia gratulabundus excepit die 4-ta 
Octobris, et certe sperabant universi jam omnium re(rum) tran-
quillitatis fastigium pertigisse tumultusque militum sedatos esse. 
Hoc eodem die ita peracto alteroque suborto supremus purpuratus 
officia distribuere plurimosque solitis vestimentis arabicis con-
decorare coepit, inter alios jam saepenominatos pristinum teffte-
darium et rez-etìendinum in antiqua officia restituii Hi miseri 
novi moderatoris benevolentia confisi ab omnibus periculis sese 
eliberatos putabant. Sed vix duarurn horarum spacio solatio hoc 
potuerunt frui, subito enim praetoriani milites novo excitato 
tumultu ad tentoria supremi purpurati advolarunt, ibique depre-
henso tefftedario majori minorique secretano aliisque adhuc 
quatuor personis, tantopere in eosdem sevierunt et absque indicta 
omni causa, ipsoque purpurato fenestra intercedente, omnes in 
medium protrahendo detruncarunt et in minutas partes absque 
omni misericordia dissecarunt. Bez-effendinus, qui fortuito non 
erat praesens, ex informatione tempestiva supremi purpurati, 
fuga vitam reservavit. Janizarorum aga seu praefectus, quoniam 
is erat, qui in obsidione Yiennensi idem officium habebat, prae-
terea erat in ilio imperio vir tam aetate quam multis meritis cla-
rus, ex commiseratione mortem effugit, imo omnibus suis exutus 
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bonis et facultatibus oflicioque privatus in exilium est depulsus. 
Hoc facto credendum ornnes officiales in tantam devenisse cala-
mitatene ut nullus eorum imo nec supremus quoque purpuratus 
sibimet vitae ac fortunae securitatem de die in diem promittere 
fuerit ausus. In tanto rerum disturbio plurimi relictis univer-
sis bonis fuga fedissima vitam suam protraxerunt. Detruncatoruin 
bona universa direpta in praedam tumultuantium cessere. Novo 
subito janizarorum praefecto subordinato maximo cum fremitu 
coeptum iter continuarunt. Ad Szofìam civitatem Serviae metro-
politanam est deventum, ibidemque militi duorum dierum quies 
est concessa. Hi etiam duo dies quietis novis tumultuationibus 
erant repleti, sangvine enim suorum praetoriani jam inebriati non 
aliter exsatiari poterant. Collectis itaque tentoriis die 16 ejusdem 
mensis ad Philippopolim civitatem quondam Macedoniae metro-
politanam appulerunt, ibique per triduum ferias solitas in nativi-
tatem Mabometis ipsorum propbetae consecratas quieti ab itinere 
transegerunt et quamquam iisdem diebus oves quisque ipsorum 
juxta facultates suas immolare est solitus, verum enimvero in 
majorem devotionis objectationem ibi etiam aliquot eximios viros 
in honorem Mahometis ex hac luce relegarunt. Huc estadductum 
caput etiam Szulimani, degradati purpuratorum principis, ab 
imperatore ad compescendos fremitus exercituum transmissum ; 
mandabat enim imperátor severe, ut accepto capite illiu^. in quem 
sevire videbantur, depositis tumultuationibus, in quartiriis ordina-
tis considerent, stipendiaque omnia propediem allatura quieti 
perciperent. Sed haec omnia vanis proponebantur auribus, ideoque 
exactis feriis coeptum iter rursus continuerunt. His auditis impe-
rátor eo magis turbatus resistendi modum meditabatur. Sed quia 
neque ipse bello natus, neque quemquani tunc a latere inartialem 
habens ministrum, animo penitus defecit, rursus multis cum polli-
citationibus frementes exercituum animos jam Hadrianopolim 
usque devectos sedare per fides homines tentabat. Yixque Jezhin 
passa praedonum ille moderator pro parte . . . ergens imperatoris, 
cujus plurima erat promeritus men . . . ita pridem stipendia, 
eifugere potuit, quin cum omnibus suis asseclis in unum acervum 
non est cumulatus a praetorianis. Hic etiam miles per triduum 
quieti deditus, quanto celeriori potuit cursu iter aggressus est. 
Interim demandatimi est magnatibus et proceribus imperii Con-
stantinopoli morantibus, ut imperatorem, in locis delicatis morari 
solitum, in arcem seu sedem imperialem ingredi compellant ibique 
inclusimi ad adventum usque ipsorum retineant. Ingressus itaque 
imperátor nolens volens arcem praedictam fineni rerum verebun-
dus praestolabat. Die 12. Novembris universi exercitus sub urbe 
tentoria fixerunt,eademque nocte supremus purpuratus ciani urbem 
cum caeteris magnatibus ingressus, una cum proceribus Constali-
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tinopoli antea commorantibus clam aulam imperatoriam ingressus, 
ex filiis imperatoris olim defuncti majorem natu Szulimanum 
nomine, jam per quadraginta annos demptis octo mensibus una 
cum fratre minore natu aresto kaerentem eduxerunt, eundemque 
in templum sanctae Sopbiae quondam dicatum deducendo, ibique 
solita prece ipsorum peracta, eadem nocte circa auroram in sedem 
imperialem collocarunt maximo clamore superaddito. Quo audito 
pristinus imperátor clamore, in cubiculo suo potimi matutinum 
vulgo cave vocatum in eodem momento bibere volens, poculum 
(oldaljegyzetben más kézzel : vasculum) e manibus, intellecta causa 
clamoris, excussit, quem subito imperii proceres ex imperiali solio 
quadraginta annorum in demptis octo mensibus in carceres 
tenebrosas detruserunt. Hoc peracto nequaquam tumultus sedari 
potuerunt, angebat enim praetorianos milites valde jam per quin-
decim menses stipendiorum non solutio. Erat solicitus supremus 
purpuratus caeterique imperii moderatores, quomodo tam grandem 
pecuniae summám simul et semel comparare possint ? Solicitaba-
tur novus imperátor ab eisdem praetorianis, ut ipsis munus a 
noviter electis imperatoribus solitum administretur, nempe 
viginti quinque . . . pro singulis personis. Dum igitur pecunia 
variis formis diversisque modis congeritur, praetoriani tanquam 
equi effrenati decursitant, tumultuantur quotidie, caedem rapinis 
implent, plurimos ex ditioribus protrahunt, detruncant, alios incar-
cerant, congestasque eorum divitias in publicum producunt. 
Imperatili' mercatoribus magna pecuniae summae, ut quicunque 
pecuniae summam congestam habere putatur, si est Christianus 
vel Judeus dimidium accipitur, si vero Turca, totaliter abripitur 
et sic cumulata sufficienti pecunia, tam solitum munus, quam 
stipendia cuique persolvantur, supremus purpuratus non prideni 
creatus in officio suo denuo corroboratili', caeteraque omnia officia 
liactenus vacantia renovantur, et sic exactis viginti septem diebus 
post surrogationem novi imperatoris omnes tumultus sedantur 
totaque urbs Constantinopolitana ab omni motu (más kézzel felül 
írva. : tumultu) eliberata in pristinum restituitur statum.